1

东莞证券股份有限公司

关于广东生益科技股份有限公司

预计2018年下半年与汨罗万容固体废物处理有限公司

日常关联交易的核查意见

东莞证券股份有限公司(以下简称“东莞证券”或“保荐机构”)作为广东

生益科技股份有限公司(以下简称“生益科技”或“公司”)公开发行可转换公

司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所

股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关规定，对

生益科技预计 2018 年下半年与汨罗万容固体废物处理有限公司(以下简称“汨

罗万容”)日常关联交易情况进行了核查，具体核查情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

生益科技召开的第九届董事会第六次会议审议通过了《关于预计 2018 年下

半年与汨罗万容固体废物处理有限公司日常关联交易的议案》。会议应到董事

11 名，实到董事 11 名。该议案关联董事许力群、邓春华、刘述峰回避表决，

其他董事一致表决通过了此项议案。关联交易决策程序符合《公司法》、《公

司章程》等法律法规的有关规定，符合公司和股东的长远利益。

公司与汨罗万容首次签订了《危险废物安全处置服务合同》及相关补充协

议，预计 2018 年下半年的关联交易金额是人民币 800 万元，根据公司章程和

《上海证券交易所股票上市规则》的规定，该交易需提交公司董事会审议。

公司独立董事储小平、陈新、欧稚云、李军印事前认可了本次交易，并在

董事会上对此项关联交易发表独立意见：本次关联交易是公司日常生产经营活

动的需要，关联交易定价政策与定价依据合理、充分，参照市场价格确定价格；

定价公允，体现了公平、公正、诚信的原则，未损害公司及全体股东特别是广

2

大中小股东的利益。在对上述议案表决时，关联董事进行了回避表决，决策和

表决程序合法、合规。

董事会审计委员会对关联交易事项发表了书面审核意见：本次日常关联交

易符合公开、公平、公正的原则，定价公允；公司与关联方的危险废物处理是

公司日常生产经营中的持续性业务，交易的进行有利于公司危险废物的收集和

进行无害化集中处置，有利于保护环境，有利于公司的可持续发展。本次日常

关联交易事项的审议和表决程序合规合法，关联董事回避表决，符合法律法规

的相关规定，不会损害公司及其股东特别是中小股东的利益，也不会影响公司

的独立性。

（二）2018 年下半年与汨罗万容日常关联交易预计金额和类别

关联交易

类别

按产品或劳务

等进一步划分
关联人

2018年7-12月

预计发生额（万

元）

占同类业务

比例（%）

2018年1-6实

际发生额

（元）

接受劳务 危险废物处置 汨罗万容 800.00 0 0

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况介绍

企业名称：汨罗万容固体废物处理有限公司

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：湖南汨罗循环经济产业园同力南路

法定代表人：祝更强

注册资本：5,000 万人民币

成立日期：2016 年 4 月 14 日

营业期限至：2046 年 4 月 13 日

主营业务：一般固体废物治理,工业固废无害化、资源化利用,危险废物治

理、资源化利用及其产品的销售,废旧物资回收(含金属)加工、销售,金属废料

和碎屑加工、处理、销售,非金属废料和碎屑加工、处理、销售,污水处理及其

再生利用,环保技术推广服务,节能技术推广服务,其他专业咨询,货物及技术出

口服务(国家限制经营或禁止进出口的商品和技术除外),市政工程设计服务,市

政公用工程施工,工程环保设施施工,城市道路和生活垃圾经营性清扫、收集、

运输、处理服务,热力生产和供应,其它电力生产,普通货物运输。

3

股东：广东绿晟环保股份有限公司持股 100%

（二）与上市公司的关联关系

汨罗万容是公司关联法人广东绿晟环保股份有限公司的全资子公司。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）服务内容

汨罗万容对公司产生的危险废物进行无害化集中处理。危险废物是指列入

国家危险废物名录或者根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的具

有危险特性的废物。

（二）处置费用结算及付款方式

1、根据《危险废物安全处置服务合同》补充协议的标准结算。

2、合同收费标准应根据市场行情进行更新，在合同存续期间内若市场行情

发生较大变化，双方可以协商进行价格更新。若有新增危废类别和服务内容时，

新增危废类别双方另行议价，待对方办理危废报批手续后即可签订补充协议结

算。

3、汨罗万容每月 5 日前提供上月对账单，公司对帐无误后，在收到发票 5

个工作日内向汨罗万容支付危险废物处置服务费。

（三）协议有效期

至 2018 年 12 月 31 日止。期满 1 个月前双方根据实际情况商定续约事宜。

四、本关联交易议案的目的对公司的影响

公司与关联方签订危险废物安全处置服务合同是公司正常经营所需，是公

司与关联方之间正常、合法的经济行为，有利于公司危险废物的收集和进行无

害化集中处置，有利于保护环境，有利于公司的可持续发展。

本次日常关联交易的定价原则是综合考虑市场价格、服务成本和合理利润

等因素，由双方协商确定，定价原则合理、公允，未损害公司及全体股东的利

益。

本次日常关联交易是公司处理危险废物的日常业务，不会影响公司的独立

性，对公司本期以及未来财务状况、经营成果不会产生不利影响，也不存在公

司对关联方存在依赖的情形。

4

五、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：生益科技与关联方发生的关联交易事项系基于

公司日常经营发生，决策程序合法有效，并遵循市场化定价原则，未损害其他股

东的利益；关联交易预计事项已经公司第九届董事会第六次会议审议通过，且

公司独立董事发表了同意意见，符合《上海证券交易所股票上市规则》等规定

的要求。东莞证券对公司本次审议的关联交易事项无异议。

（以下无正文）

5

（此页无正文，为《东莞证券股份有限公司关于广东生益科技股份有限公

司预计 2018 年下半年与汨罗万容固体废物处理有限公司日常关联交易的核查

意见》之签字盖章页）

保荐代表人签字：

                       赵  涛                  郜泽民

东莞证券股份有限公司

年    月    日

	（以下无正文）